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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na stanovení obsahu cholesterolu ve zvěřině divokých prasat.

V teoretické části je popsán stav černé zvěře v českých honitbách. Dále je charakterizován

cholesterol a jeho obsah v potravinách. Popsány jsou běžně používané analytické metody

využívané pro stanovení cholesterolu se zaměřením na metodu GC. Experimentální část je

zaměřena na stanovení obsahu cholesterolu plynovou chromatografií s plamenovým ioni-

začním detektorem (GC/FID) ve vybraných vzorcích selat, dospělých samic a samců divo-

kých prasat.

Klíčová slova:
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ABSTRACT

This diploma thesis is focused on the determination of cholesterol in venison wild boars.

The theoretical part describes the situation in the czech boar hunting grounds. Furthermore,

there is characterized cholesterol and its content in foods. Conventional analytical methods

used for the determination of cholesterol with a focus on the GC method are also described.

The experimental part focuses on the determination of cholesterol by gas chromatography

with flame ionization detector (GC/FID) in selected samples of piglets, adult males and

females boars.
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cholesterol, wild boars, gas chromatography, GC/FID
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ÚVOD

Prase divoké v myslivosti označované jako černá zvěř bylo vždy významným prvkem a

součástí krajiny podporujícím především obnovu lesních porostů i jako významná lovná

zvěř. Černá zvěř je v současné době velmi rozšířena na celém území naší republiky. Po

úbytku drobné zvěře v honitbách se černá zvěř díky svojí adaptabilitě a vysoké reprodukční

schopnosti dostala na první místo v produkci zvěřiny. Prudký nárůst jejích početních stavů

přináší celou řadu negativních aspektů.

Cholesterol je typickým produktem živočišného metabolismu a vyskytuje se proto v potra-

vinách živočišného původu jako jsou maso, játra, vaječný žloutek, sádlo, mléko, máslo,

sýry a další potraviny. Zvláště bohatým zdrojem jsou nervové orgány, především mozek.

Cholesterol si získal mimořádnou pozornost nejen lékařů, ale také i povědomí široké veřej-

nosti, především v souvislosti mezi hladinou cholesterolu v krvi člověka a četností úmrt-

nosti na srdečně cévní onemocnění.

Už méně se hovoří o velkém významu cholesterolu pro lidský organismus, jako součástí

buněčných membrán nezbytných pro život. Je zároveň prekurzor a výchozí sloučenina vý-

znamných molekul.

Existuje řada možností stanovení cholesterolu. Pro analýzu cholesterolu v potravinách se

nejčastěji používá plynové, nebo kapalinové chromatografie, které jsou vysoce specifické a

přesné.

Problematice analytického stanovení a samotné diskuse o obsahu cholesterolu ve zvěřině

divokých prasat se v České republice věnuje jen malý počet vědeckých prací. Z veřejných

zdrojů lze informace o obsahu cholesterolu ve zvěřině divokých prasat nalézt pouze okra-

jově a velmi obecně v literatuře a v národní databází nutričních hodnot.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

1 DIVOKÉ PRASE V ČESKÝCH HONITBÁCH

Divoké prase je nedílnou součástí naší přírody a díky své vitalitě a otužilosti žije ve střední

Evropě od nepaměti. Je významným prvkem a součástí krajiny podporujícím především

obnovu lesních porostů narušováním půdního pokryvu a jako všežravec plní i celou řadu

významných funkcí v přírodě, včetně sanitární. Je významnou lovnou zvěří [1].

1.1 Prase divoké (Sus scrofa)

Prase divoké je velký sudokopytník z čeledi prasatovití. Obývá značnou část Evropy a

Asie na jih od 55-60. rovnoběžky, dále severní Afriku, Japonsko, Sumatru a Jávu. Bylo

vysazeno i na několika místech USA a Argentiny [2].

Taxonomické zařazení

Říše: živočichové (Animalia)

Kmen: strunatci (Chordata)

Třída: savci (Mammalia)

Řád: sudokopytníci (Artiodactyla)

Podřád: nepřežvýkaví (Nonruminantia)

Čeleď: prasatovití (Suidae)

Podčeleď: pravá prasata (Suinae)

Rod: prase (Sus)

Druh: prase divoké (Sus scrofa) [2,3]

Prase divoké je velmi plastický živočich s širokou ekologickou valencí, dobře se přizpůso-

bující různým životním podmínkám. Je autochtonním druhem, jehož populační hustota

byla i přes velmi vysokou reprodukční schopnost v původním, přirozeném ekosystému pod

vlivem účinných regulačních faktorů udržována na přiměřené výši. Teprve postupnými

změnami životního prostředí v důsledku rozšířeného zemědělského využívání krajiny a

intenzivního hospodaření v lesích, jakož i vyhubením velkých šelem vznikly velmi přízni-

vé podmínky pro černou zvěř. Odborníci se liší v počtu evropských poddruhů [3,4].

http://cs.wikipedia.org/wiki/Sudokopytn%C3%ADci
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cele%C4%8F
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 Obr. 1. Prase divoké (Sus scrofa) [4].

1.1.1 Charakteristika divokého prasete

Názvosloví pro mysliveckou praxi

Myslivecký název: černá zvěř

Lidový název: divočák, štětináč, kudrnáč

Samec: kňour

Samice: bachyně

Mládě: sele, markazín

Vyspělejší mládě: letošňák, do jednoho roku věku

Samčí mládě: lončák, ve druhém roce

Samičí mládě ve druhém roce: bachyňka

Ve třetím roce: kňourek, slabý kňour, kalhotáč, sekáč [3,4].

Dospělí samci dorůstají délky 120 – 180 cm a v kohoutku měří 55 – 100 cm. Jejich hmot-

nost je značně různorodá a v jednotlivých oblastech se viditelně liší, v průměru však činí

50 – 90 kg. Ve Francii byl v roce 1999 zastřelen samec vážící celých 277 kg, v Rumunsku

a Rusku byli zaznamenáni i samci s hmotností téměř 300 kg [4].

Vzhledem k poměru těla má prase divoké nápadně velkou hlavu a relativně krátké končeti-

ny. Jeho srst je tvořená hustými štětinami, které ho chrání před nepříznivými vlivy. Její

zbarvení kolísá mezi tmavošedou přes hnědou až k černé. Během zimy je srst výrazněji

http://cs.wikipedia.org/wiki/Francie
http://cs.wikipedia.org/wiki/1999
http://cs.wikipedia.org/wiki/Rusko
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hustší a tmavší. Selata jsou zpočátku hnědá a světle pruhovaná. V této fázi života se selata

nazývají markazíni [5].

Mezi další nápadné znaky prasete divokého patří jeho čtyři výrazné trojhranné špičáky, jež

se při dorůstání zahýbají vzhůru. Slouží hlavně jako účinná zbraň při soubojích. U samců

dorůstají obvykle 20 cm, ve výjimečných případech však mohou dorůst až do délky 30 cm.

Spodní špičáky kňourů myslivci nazývají páráky a menší horní špičáky klektáky. U samic

jsou viditelně menší a směřují směrem nahoru výrazně mírněji, navíc pouze u starších je-

dinců [2,5].

Prase divoké má skvěle vyvinutý čich a sluch, jeho nejhůře vyvinutým smyslem je zrak.

Nejenže je prase divoké daleko nejrozšířenějším zástupcem celé své čeledi, ale navíc patří

díky zásahu člověka i mezi nejrozšířenější pozemské savce [3].

Obr. 2. Prase divoké-bachyně se selaty [3].

Prase divoké je aktivní zejména v noci, den tráví většinou odpočinkem. Jedná se o skrytě

žijící tvory, kteří se díky svým dokonale vyvinutým smyslům většinou velmi účinně vyhý-

bají přítomnosti člověka. Jejich přítomnost v lese však často můžeme zaznamenat díky

jejich bahenním koupelím, ve kterých je bahno v loužích rozválené na velké ploše. Žijí

obvykle ve skupinách, které průměrně čítají 20, vzácně až 50 jedinců. Výjimkou jsou pou-

ze staří samci, kteří žijí samotářsky. Jsou schopni vyvinout v běhu rychlost 48 km/h [5].
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Samice prasat divokých pohlavně dospívají v 8. až 10. měsíci života, samci přibližně ve

věku 2 let. Doba páření je značně ovlivněna klimatickými podmínkami, ve střední Evropě

však většinou probíhá v rozmezí od listopadu do ledna. Samice je březí 114 - 118 dnů. Ve

střední Evropě vychází většina vrhů na období od března do května. Počet mláďat ve vrhu

se pohybuje od 3 do 12. Bachyně může být však oplodněna kdykoliv a u neoplodněné se


[…]


řiny divokých prasat uvádějí autoři Skewes [53], Machioini a kol. [61], Dinth [50], Bro-

dowski [62]. Značný rozsah hodnot cholesterolu a tuku ve zvěřině divokých prasat je zdů-

vodněn množstvím faktorů, které obsah cholesterolu ovlivňují a které je při výzkumu nutné

zohlednit. Především jde o vliv druhu a dané tkáně, věk zvířete, pohlaví a oblast lovu.

Razmaitea [63], Dahlan [64], Sales [54], Dannenberger [XX] a Erkens [48] uvádí, že

množství cholesterolu v mase divokých prasat bude pravděpodobně souviset především se

samotným složením lipidové frakce a podílem nenasycených mastných kyselin a vitaminu

E.

http://www.cabdirect.org/search.html?q=au%3A%22Cygan-Szczegielniak%2C+D.%22
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ZÁVĚR

Cholesterol je látka lipidové povahy, která je nezbytná pro lidský organismus. Je součástí

obalů nervových vláken a výchozí sloučeninou při biosyntéze žlučových kyselin, steroid-

ních hormonů a vitaminu D. Cholesterol je typickým produktem živočišného metabolismu

a vyskytuje se proto v potravinách živočišného původu. Vysoká hladina cholesterolu v krvi

(hypercholesterolemie), zvláště pak nadbytek LDL frakce, je považován za hlavní příčinu

aterosklerózy.

Při izolaci lipidů přechází cholesterol vzhledem ke své nízké polaritě z matrice do lipidové

frakce. Z analytického hlediska se tedy řadí mezi doprovodné látky lipidů. I když má jednu

hydroxylovou skupinu, je dosti hydrofobní a ve vodě prakticky nerozpustný.

Prase divoké (Sus scrofa) je typickým evropským druhem vyskytujícím se na celém území

Evropy. Stalo se významným prvkem a součástí krajiny. Prase divoké patří mezi tzv. kon-

zumenty (predátory) a jeho specifickou vlastností je všežravost umožňující využívat široké

spektrum potravy. V posledních letech došlo ke značnému nárůstu početních stavů černé

zvěře, především v oblastech s intenzivním využíváním půdy pro pěstování obilnin, kuku-

řice, řepky a brambor. Prase divoké reaguje velmi citlivě na potravní zdroje a na jakékoliv

zvýšení potravní nabídky reaguje zvýšeným rozmnožením a následně i spotřebou uvede-

ných zemědělských plodin.

Cílem diplomové práce bylo stanovení obsahu cholesterolu ve vybraných vzorcích zvěřiny

divokých prasat optimalizovanou instrumentální metodou pro stanovení cholesterolu v

mase s využitím plynového chromatografu s plameno-ionizační detekcí (GC-FID).

K analýze bylo použito 24 reprezentativních vzorků zvěřiny divokých prasat různého věku

(sele, lončák, kňour, bachyně) a uloveného různým způsobem ze školního lesního podniku

Masarykův les Křtiny. K analýze byly použity vzorky hřbetu, kýty a plece.

Zjednodušený postup analýzy cholesterolu byl založen na saponifikaci vzorku s použitím

metody vnitřního standardu. Stanovená hodnota cholesterolu u všech analyzovaných vzor-

ků zvěřiny divokých prasat se pohybovala v rozmezí 54,004 až 87,531 mg/100 g, průměrná

hodnota cholesterolu vzorků divokých prasat byla 67,384 mg/100 g. Průměr hodnot obsahu

cholesterolu u vzorků selat divokých prasat byl 67,007 mg/100 g a u lončáků 62,658

mg/100g. Průměr hodnot cholesterolu u vzorků kňourů divokých prasat byl 68,498

mg/100g a u bachyni 61,862 mg/100g.
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Nejmenší obsah cholesterolu vykazoval vzorek hřbetu kňoura divokého prasete s hodnotou

54,004 mg/100g a vzorek hřbetu selete divokého prasete s hodnotou cholesterolu 54,085

mg/100g. Nejvyšší obsah cholesterolu 87,531 mg/100 g vykazoval vzorek kýty bachyně

divokého prasete a vzorek části plece kňoura divokého prasete s hodnotou cholesterolu

82,952 mg/100 g.

K faktorům ovlivňujících rozsah hodnot cholesterolu ve zvěřině divokých prasat patří vliv

druhu a dané tkáně, věk zvířete, pohlaví a oblast lovu. Přesto stanovené obsahy cholestero-

lu jsou převážně v souladu s údaji uvedenými v odborné literatuře a databázích jednotli-

vých zemí.

Při porovnání výsledků obsahů cholesterolu a tuku vykazovaly hodnoty poměrně velkou

variabilitu mezi jednotlivými vzorky. Rozdíl byl jak u všech věkových kategorií divokých

prasat, tak i u jednotlivých partií. Hodnota korelace mezi těmito parametry (0,1618) potvr-

dila velmi malou míru stupně asociace cholesterolu a tuku s velkou variabilitou mezi jed-

notlivými vzorky divokých prasat. To potvrzuje i předpoklad, že množství cholesterolu u

divokých prasat pravděpodobně souvisí nejen s obsahem tuku, ale především se samotným

složením lipidové frakce a podílem nenasycených mastných kyselin a vitaminu E.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ELSD Detekce pomocí detektoru rozptýleného světla

EUROFIR European Food Information Resource

GC-FID Plynová chromatografie s plamenovým ionizačním detektorem

HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

HDL Lipoproteiny o vysoké hustotě (high density lipoproteins)

HMG-CoA reduktáza 3-hydroxy-3-methyl-glutaryl-CoAreduktáza

LDL Lipoproteiny o nízké hustotě (low density lipoproteins)

UV/PDA Detekce pomocí detektoru s diodovým polem

VHDL Lipoprotein o velmi nízké hustotě
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