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Komentáře k diplomové práci:
Stanovení a porovnání zastoupení cholesterolu ve zvěřině je téma velmi přínosné z pohledu zjištění
hodnot, které aktuálně maso zvěřiny divokých prasat obsahuje.
Předložená diplomová práce věcně řeší dané téma, zvolená metodika odpovídá cíli práce. Výsledky
diplomové práce diplomant vhodně diskutoval s vědeckými publikacemi, které se zabývají
tématikou cholesterolu ve zvěřině.
Pozitivně oceňuji aktivní přístup diplomanta, se kterým řešil praktickou část práce v laboratořích a
následně při vyhodnocování získaných hodnot.

Diplomová práce je na výborné úrovni. Práce je velmi pěkně a přehledně zpracovaná a svou
komplexností v popisu a výsledcích masa zvěřiny je ve srovnání s dostupnými zdroji v této
problematice velmi cenná.
Práce byla zkontrolována systemem Theses.cz, se závěrem: Předložená diplomová práce není
plagiát.

Otázky vedoucího diplomové práce:
Dotazy nepokládám.
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